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Čapkova vila
Dům čp. 265 byl postaven v letech 1889–1890 úpickým stavitelem Josefem Rejskem pro 
MUDr. Antonína Čapka a jeho rodinu. MUDr. Čapek měl v Úpici převzít lékařskou pra-
xi po Antonínu Teuchmannovi, potřeboval tak rychle zajistit bydlení pro sebe a svou ro-
dinu. Získal vhodnou parcelu téměř uprostřed budoucího města s rostoucí průmyslovou 
zástavbou. Stavitel Josef Rejsek, kterému parcela patřila, vyhotovil dr. Čapkovi plán 
domu. Vcházelo se do něj po venkovních schodech končících odpočívadlem. Rohová 
místnost, která sloužila jako ordinace, byla dobře osvětlená, a dále zde byly navrženy 
tři velké obytné místnosti. Suterén zahrnoval hospodářské místnosti – kuchyň s při-
lehlým pokojem, spíž, koupelnu s prádelnou, sklep, kůlnu, čeledník a konírnu pro pár 
koní. MUDr. Antonín Čapek vykonával v Úpici lékařskou praxi až do svého vážného 
onemocnění v roce 1907, tedy plných 17 let. Lze předpokládat, že dětství sourozen-
ců Helenky, Josefa i Karla Čapkových prožité v tomto domě bylo šťastné a harmonic-
ké. Vyrůstali v pěkném prostředí rodičovského domu se zahradou, krásnou podkrko-
nošskou přírodu měli na dosah. Parcela, kterou dr. Čapek koupil, postačovala i pro 
rozlehlou zahradu, které se pan doktor rád věnoval a zejména syn Karel tuto záli-
bu po otci zdědil a barvitě ji popisoval ve svých několika knihách o zahrádkaření. 
V roce 1907 již nemocný MUDr. Čapek podlehl přemlouvání manželky Boženy, 
které se život v Úpici zdál příliš venkovský, a přestěhovali se do Prahy, Říční uli-
ce čp. 11.   Dcera Helenka byla   tou dobou již provdána do Brna, Josef studoval 
na uměleckoprůmyslové škole v Praze, Karel na brněnském gymnáziu. Dům pro-
dali synu továrníka Ludvíka Morawetze - Richardovi. Prodali také mlýn v Hro-
nově. MUDr. Čapek se vzdal předsednictví v městské spořitelně i veškeré veřej-
né činnosti. 
Božena Čapková zemřela 14. dubna 1924 v Praze III., ve věku padesáti osmi 
let. MUDr. Antonín Čapek odešel na trvalý odpočinek do Prahy, za svými syny. 
Společně s  nimi žil v nově vybudovaném rodinném domku. Zemřel o pět let 
později dne 4. července 1929. Dožil se věku čtyřiasedmdesáti let. 
Zahrada byla zrušena v padesátých letech minulého století a nahrazena autobu-
sovým nádražím. V samotném domě čp. 265 byl později Dům pionýrů a mláde-
že. V roce 1960 byla na dům instalována pamětní deska – sousoší bratrů Jose-
fa a Karla Čapkových. V současnosti dům slouží jako sídlo Obvodního oddělení 
policie České republiky. Ke zhlédnutí historie sedmnáctiletého pobytu rodiny 
Čapkových v Úpici lze doporučit čapkovskou expozici v Městském muzeu a Ga-
lerii Julie Wintrové Mezerové na úpickém náměstí T. G. Masaryka.

text zpracoval J. Cabadaj pro Naučnou stezku Úpice
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19. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
24. června 2020 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	Z ávěrečný účet – stanoviska auditorů

2.	M ajetkové záležitosti a průběh plnění 
		 investičních akcí 2020

3.	 Plán práce ZM na II. pololetí 2020

4.	R ůzné – další body programu vzešlé 
		 z přípravy zasedání

Informace
ze 17. zasedání ZM
Po  měsíční přestávce se konalo 17. veřejné 
zasedání zastupitelstva města.

Zastupitelé se sešli 29. 4. 2020 v  17:00 
tradičně v městském sále, netradičně v rouš-
kách a s minimálně dvoumetrovými rozestu-
py mezi účastníky.

Zastupitelé schválili návrhovou komisi 
a ověřovatele zápisu a navržený program. 

Jako první body k  projednání byly ma-
jetkové věci. Zastupitelé schválili smlouvy 
o  zřízení věcného břemene, záměr prodeje 
části p. p. č. 1578/2 v k. ú. Úpice, záměr smě-
ny pozemků. Zabývali se i žádostí o uděle-
ní výjimky z  regulativů platného územního 
plánu Města Úpice, spočívající v  možnosti 
zvětšení zastavěné plochy objektu na  více 
než 70 m2 v plochách RX – plochy rekreace 
se specifickým využitím. Výjimku zastupi-
telé neudělili.

Další oblastí, které se zastupitelé věnova-
li, byla oblast finanční. Schválili rozpočet 
města na  r. 2020, rozpočet, mzdové limity 
příspěvkových organizací na rok 2020 a roz-
dělení jejich hospodářských výsledků za  
r. 2019, odpisové plány Města a jeho příspěv-
kových organizací na r. 2020. Dále se zabý-
vali přidělováním městských grantů a dota-
cí a  schválili udělení příspěvků na  činnost 
a jednorázovou aktivitu v oblastech kultura, 
sport a sociální a několika darů pro organi-
zace zabývající se sociální a  zdravotní péčí 
o úpické občany. Zastupitelé též schválili při-
jetí dotace ve výši 50 000 Kč na akci: „Úpi-
ce – nákup vybavení pro zmírnění dopadů 
krizové situace“ v  rámci programu Krizová 
pomoc Nadace ČEZ 2020 – Město Úpice za-
koupilo dva generátory ozonu, které slouží 
k plošné dezinfekci prostor.

Dále zastupitelé vzali na  vědomí „Zprá-
vu o  čerpání dědictví po A . M. Buxton za  

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

r. 2019“, „Zprávu o hospodaření STCJH za r. 2019“ a „Zprávu o činnosti a hospodaření Měst-
ské knihovny Úpice za r. 2019“.

V závěru zastupitelé řešili problémy v areálu Sparta. Schválili likvidaci překážek a tribuny 
v BMX parku a schválili záměr vybudovat přes areál cyklostezku, která by časem spojila Trut-
nov, Úpici, Havlovice a Ratibořice a vybudování fotbalového hřiště s umělou trávou o rozměru 
60 x 40 m s umělým osvětlením. V závěru jednání zastupitelé vzali na vědomí snížení ceny 
vodného a stočného od 1. 5. 2020 z důvodu snížení DPH z 15 % na 10 %. 

Od  1. 5. 2020 platí tyto ceny s D PH:  vodné  33,73 Kč/m3, stočné 36,29 Kč/m3, celkem  
70,02 Kč/m3.

Usnesení ze  17. zasedání Zastupitelstva Města Úpice je zveřejněno na  úřední desce 
a na webových stránkách Města Úpice.			      Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost v červnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

6.–7. 6. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

13.–14. 6. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274

20.–21. 6. MDDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 815 215

27.–28. 6. MUDr. Věra Holubcová Polská 91/14, Trutnov 499 879 116

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Poděkování
Občas chodím z V elbaby z  kopce dolů, kousek po silnici, pak nahoru do Milešovky  
a odtud zase nahoru ke hřbitovu. Na obou kopcích jsou betonové stupně, které byly už 
dost zarostlé. Letos je někdo ze země „vypreparoval“ a já bych mu za to (věřím, že nejsem 
sama) chtěla moc poděkovat. Hned se do těch strmých kopečků lépe stoupá! 
Mám ráda staré, léty vyšlapávané pěšinky, a mrzí mne, když některé z nich mizí (např. ta 
z Močidel do Rokle). O to větší radost mám, když vidím, že někomu není zatěžko postarat 
se o to, aby se po těch cestičkách pořád dobře chodilo!	 	                 Jana Kadaníková
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Úpice v časech rodiny Čapkovy
Je červen roku 1890 a stavba domu MUDr. Antonína Čapka v Úpici se chýlí ke konci. 
Už brzy se lékař s rodinou, manželkou Boženou a dětmi Helenou, Josefem a téměř 
půlročním Karlem, bude moci nastěhovat.

Jak vypadala ulice, které se v té době říkalo Pod Městečkem? Beru si k ruce sešit 
vzpomínek mého dědečka Antonína Hejny: 

„Když se přišlo od Havlovic, na levé straně byl domek Ludvíka, naproti na pravé 
straně byly jatky řeznické. Na levé straně pak chalupa Matějkova a hned potom se 

v roce 1897 stavěla Okresní stravovna, kde dostali nocleh a najíst vandrovní tovaryši. 
Dál pak byla stará chalupa velká, sirkárna již zrušena a byty pronajaty. Dál pak byla 
chalupa Bergrova, pak chalupa Kadaníkova a za uličkou chalupa Šulcova. Pak po-
schoďový domek Kratochvíla, dál chalupa Elsnerova a kovárna Matyskova. Na straně 
pravé od jatek nebylo žádných stavení, až teprve roku 1895 si vystavěl stavitel Bu-
dínský pro sebe dům o jednom poschodí a vedle elektrárnu spojenou se strojní pilou 
na řezání prken a trámů. V sousedství u silnice byl vystavěn dům o 1 poschodí a ve 
dvoře dílna vahárna, jinak pozemky od silnice až k řece byly louky a pole náležející 
Freibertom, Kuťákom, Matyskom atd. Na rohu stál dům MUDr. Ant. Čapka. Na stra-
ně levé u kováře Matysky měl domek a dílnu kolář Švorčík, za cestou do Dolce měl 
domek kameník Matouš, pak byla chalupa Feistova, dál domek obuvníka Půlpána, 
kterýžto domek koupil konsum „Svépomoc“. Potom hned byl hostinec „Republika“, 
to pojmenování bylo po dlouhém jednání v roce 1897. Vedle byl dům Vlčka, pekaře 
(Amerikána), hned vedle chalupa kameníka Herzoga a dál jednopatrový dům Pavla, 
obchodníka, hned dál chalupa Slavíkova, pak chalupa od ulice se zahrádkou a u ulice 
s krámkem Prouzových. Dál chalupa Baudyšova s krámem a zahrádkou, hned vedle 
chalupa Klimšova s dílnou kamnářskou, další domek jednopatrový s  chlévem (dvě 
krávy, pole u jatek), zde byl truhlář a sklenář, hned vedle nízký domek s krámkem 
Peterkovi, vedle kovárna, dál dům Kejzlara pekaře, pak dům Pichů řeznictví a uzenář-
ství. Tam byla ulička do kopce na Blahovku, kde bylo několik nízkých starých chalup. 
Dole byla kašna. Vrátím se zpět naproti domu doktora Čapka. Přes ulici k mostu byla 
tehdy louka, která se nazývala Farská, v louce byla velká stará stodola. Dál k městu 
žádných stavení nebylo, až teprve Kuťák tam měl nízkou truhlářskou dílnu, která do-
sud stojí. Potom byl dům pekaře Falty a dál hned menší hostinec „Na Poříčí“. Vedle 
byl vystavěn „Pražský dům“, budova dvoupatrová, již moderní. Dole 3 krámy, v po-
schodí byty pod uzavřením a s klozetem splachovacím. Vodovod v té době Úpice ještě 
neměla, ale dole ve dvoře byla studna s pumpou na tlak, kde se při pumpování voda 
vytlačila rourou do reservoáru velkého na půdu a tam se voda rozváděla po celém 
domě do kuchyní a klozetů. Když se ten dům stavěl, tu hlavně o nedělích bylo plno 
lidí, kteří byli udiveni tou stavbou. Jak se majitel jmenoval, nevím, správcem však byl 
krejčí Hradecký, který měl dole krám s bytem, byl to majitele příbuzný. Hned vedle 
byl dům notáře Rudolfa a další byl dům Karla Teuchmanna, syna doktora Teuchman-
na, který měl dům nízký. U vjezdu do dvora byl dům jednopatrový u Matěnů, kde 
končila cesta k továrně Oberländerově.“    Jana Kadaníková (ilustrační foto – archiv Města Úpice)

Vydejte se na cesty 
s Toulavým baťohem
Přemýšlíte nad tím, kam se vypravit na 
výlet s vašimi dětmi? Toulavý baťoh má 
pro vás pestrou nabídku tipů na výlety, 
během kterých můžete zábavnou formou 
poznávat krásy Kladského pomezí. Ale 
to zdaleka není vše. Zapojit se můžete 
i do cestovatelské hry o hodnotné ceny, 
která v letošním roce přináší několik no-
vinek. 

Základním materiálem je ilustrovaná 
mapa Kladského pomezí, která vám po-
slouží jako zdroj inspirace, ale také jako 
herní list. Právě do ní totiž budete sbí-
rat razítka, která získáte na jednotlivých 
výdejních místech. Pokud nasbíráte pět 
různých razítek, můžete se vydat do ně-
kterého z  informačních center našeho 
regionu, kde získáte malou pozornost. 
Nově jsme pro vás připravili odměny 
v podobě balzámu na rty nebo píšťalky 
s logem Toulavého baťohu. Pokud vypl-
níte i registrační formulář, budete zařa-
zeni do slosování o hodnotné ceny. 

Vyhlášení výherců soutěže proběhne 
v říjnu roku 2021, což je další novinkou 
oproti předchozím ročníkům. Pokud se 
vám nepodaří nasbírat pět razítek letos, 
můžete si mapu schovat a pokračovat 
v  roce následujícím, a to až do konce 
září. A na jaké ceny se můžete těšit? 
Tou hlavní je týdenní pobyt v  kempu 
Brodský pro čtyřčlennou rodinu včetně 
zapůjčení koloběžek. Dále můžete hrát o 
rodinný víkendový pobyt v  hotelu Raj-
ská zahrada s  volným vstupem do  ho-
telového wellness, víkendový pobyt na 
farmě Wenet pro 2 osoby, zážitkový den 
v A dršpachu, rodinnou vstupenku do 
podzemního města Osówka či rodinnou 
vstupenku do pevnosti Josefov. 

Tištěnou mapu si budete moci vyzved-
nout v  informačních centrech na konci 
června. Více informací, tipů na výlety, 
zajímavostí i zábavy naleznete na webu 
www.toulavybatoh.cz. Tak co, už máte 
sbaleno? My ano. 	      M. Tomanová
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Narozené děti
13. 3.    Johana Manšingerová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vážení spoluobčané,
v  uplynulých týdnech 
jsme byli všichni vy-
staveni bezprecedent-
ní zkoušce, jaká nemá 
v historii České republi-
ky obdoby. Nikdo z nás neví, jak se v brz-
ké budoucnosti situace vyvine, ale přeci 
jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí 
a  bilancování. Rád bych tento čas vyu-
žil také k  tomu, abych poděkoval všem, 
kteří se podíleli na  zvládnutí epidemie, 
ať již jako příslušníci složek integrova-
ného záchranného systému, zdravotníci, 
pracovníci v sociálních službách, dobro-
volníci nebo jako osoby ve vedení měst, 
obcí a institucí. Děkuji také všem proda-
vačkám, řidičům a  dalším, díky kterým 
jsme mohli v  minulých měsících fungo-
vat alespoň trochu jako před vypuknutím 
epidemie. Děkuji vám všem za vstřícnost 
a  součinnost s  krajskou samosprávou, 
a především za obrovské nasazení a obě-
tavost, jež jsou nezbytné k  úspěšnému 
zvládnutí epidemie.

S úctou

Jiří Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje

Od konce května opět
jezdí oblíbené cyklobusy!
Pružně reagujeme na situaci týkající se 
uvolňování vládních opatření a máme pro 
vás dobrou zprávu. 

Již 30. května se rozjela  linka cyklobusů 
z H radce Králové, přes Náchod, Polici nad 
Metují, Teplice nad Metují a Trutnov až na 
Pomezní boudy. Z důvodu uzavírky mezi 
Teplicemi a Adršpachem nebude linka zajíž-
dět do Adršpachu. Mapa s cyklovýlety bude 
k dispozici v IC  koncem června.  Jízdní řád 
najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivity/
cyklistika. Na této stránce najdete i další in-
formace pro cykloturisty. 	      M. Tomanová

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace
Slunce vstupuje 20. června ve 23 hodin 44 minut do znamení Raka. Nastává letní slunovrat, 
začíná astronomické léto.

Měsíc je 5. 6. v úplňku (nastává polostínové zatmění Měsíce, u nás zčásti viditelné), 13. 6. 
v poslední čtvrti, 21. 6. v novu (nastává prstencové zatmění Slunce, u nás je však nepozoro-
vatelné), 28. 6. v první čtvrti. Přízemím prochází 3. 6., odzemím 15. 6. Vzájemná přiblížení 
Měsíce k planetám nastávají 9. června (Jupiter, Saturn), ke konjunkci Měsíce s Marsem dojde 
13. června. 

Planety sluneční soustavy: Merkur je viditelný počátkem června za večerního soumraku nad 
severozápadem, Venuše se objeví koncem měsíce ráno nízko nad východním obzorem. Planeta 
Mars je nejlépe vidět ráno nad jihovýchodem, Jupiter a Saturn vycházejí už před půlnocí. Mars 
se pohybuje poblíž hranice souhvězdí Vodnáře a Ryb, Jupiter se promítá do Střelce, Saturn 
prochází souhvězdím Kozoroha. 

Více informací o všech akcích hvězdárny, aktuální otevírací době v červnu i úkazech na ob-
loze najdete na  internetových stránkách hvězdárny (www.obsupice.cz) a  také na  facebooku 
(www.facebook.com/obsupice).

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Ředitelé škol z Trutnovska si vyměňují 
zkušenosti s online výukou 
Ředitelé základních škol z Trutnovska jsou v kontaktu i v době nouzového stavu. V minulých 
dnech absolvovali dvě online setkání a v této tradici hodlají pokračovat. „Chtěli bychom tímto 
nastartovat nový trend v setkávání se a předávání informací. Příště přizveme i ředitele ma-
teřských škol,“ slibuje Jan Balcar, 
hlavní manažer vzdělávacího pro-
jektu Místní akční plán (MAP) 
Trutnovsko II, v  rámci něhož se 
tyto mítinky pořádají. Na obou 
zmiňovaných setkáních uskuteč-
něných skrze videoplatformu se 
organizačně podíleli také zástup-
ci obce s  rozšířenou působností 
Trutnov. „Chceme i touto cestou 
školám podat pomocnou ruku 
při zavádění nebo rozšiřování 
distančního vzdělávání. Přivítá-
me náměty ředitelů, co pro školy 
můžeme udělat, co od nás očekávají v době, kdy výuka neprobíhá standardním způsobem,“ 
řekl Dušan Rejl, vedoucí odboru sociálních věcí, školství, zdravotnictví a správního Městské-
ho úřadu Trutnov.  
Na setkáních zprostředkovaných přes webkamery a mikrofony počítačů si účastníci vymě-
ňovali zkušenosti s distanční formou výuky. „Naše škola nemá ajťáka, ale pereme se s tím 
úspěšně. Dokonce i výuka hry na klavír u nás probíhá přes skype,“ přiblížila dění na Základ-
ní škole ve Chvalči její ředitelka Eva Binková. Na setkání také zaznělo, že zhruba pět procent 
žáků nemá doma technické zázemí potřebné pro online výuku. I těmto dětem se školy snaží 
pomoci, komunikace s nimi někde probíhá jen přes papíry a schránku na škole.

Z nedávného šetření České školní inspekce formou řízených rozhovorů s řediteli škol vy-
plynula dvě zásadní témata. Je třeba podporovat online výuku na školách a také řešit přístup 
k žákům, kteří se do distanční formy vzdělávání dosud nezapojili. Obě témata se diskutovala 
i během uvedených videomítinků. „Ředitele jsme také upozornili na bezplatné webináře, 
které pro zájemce z řad učitelů, rodičů i žáků chystáme. Ty nejbližší proběhnou poslední 
dva dubnové dny a zaměřené budou na komunikační platformu Google Meet. Lektory bu-
dou trutnovští učitelé informačních technologií a robotiky Václav Fišer a Zdeněk Heteš,“ 
prozrazuje Jan Balcar. Příští online porady ředitelů mateřských a základních škol se plánují na 
pátého a sedmého května. Probírat se bude očekávaný ministerský manuál a metodika znovu-
otevírání škol.

Mgr. Petr Záliš, manažer projektu, Místní akční plán Trutnovsko II, www.kjh.cz
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Školy na Úpicku se 
otevírají, rozestupy 
hlídá i koště školníka
Vláda postupně rozvolňuje opatření, kte-
rá měla zastavit šíření koronaviru v Čes-
ku. Díky tomu se děti postupně vracejí 
do škol. Proces obnovování výuky může 
provázet řada komplikací. „Proto jsme 
uspořádali několik online setkání ře-
ditelů základních a  mateřských škol, 
na kterých si účastníci mohou vymě-
ňovat zkušenosti, vzájemně se inspi-
rovat. Na  tato setkání jsme přizvali 
také zástupce kraje nebo odboru škol-
ství v Trutnově,“ vysvětluje Jan Balcar, 
hlavní manažer projektu Místní akční 
plán (MAP) rozvoje vzdělávání Trut-
novsko II. Realizační tým MAP zatím 
zorganizoval čtyři zmiňované videokon-
ference, další se chystají. 

Během dosavadních online setkání 
se hovořilo o průběhu distanční výuky, 
ministerském manuálu nebo znovuote-
vírání škol. Velkým tématem bylo ošet-
řovné. „Pokud rodič nepošle dítě do již 
otevřené mateřské školy, ztrácí nárok 
na ošetřovné. U základních škol je si-
tuace jiná, požadované patnáctičlenné 
skupiny nejsou podle zákona tradič-
ním způsobem vzdělávání, proto rodič 
neposílající dítě do  školy o  ošetřovné 
nepřijde,“ vysvětlila během jedné z vi-
deokonferencí Svatava Odlová, vedoucí 
oddělení primárního a zájmového vzdě-
lávání krajského odboru školství. Jiná 
situace nastane, pokud se školka po do-
hodě ředitele se zřizovatelem do  kon-
ce června neotevře. Potom rodič dítěte 
o ošetřovné nepřijde. 

Na  úpické gymnázium se jako prv-
ní vrátili studenti, kteří se připravu-
jí na  maturitní zkoušku. „Rozdělili 
jsme je na  tři skupiny. Chyběly nám 
ochranné pomůcky, obrátili jsme se 
proto na starostu města Petra Hrona 
a ten nám je sehnal,“ pochvaluje si Jana 
Nývltová, ředitelka Městského gym-
názia a  střední odborné školy v Ú pici. 
Na Základní škole Úpice-Lány zahájilo 
výuku sedm skupin žáků, v časových in-
tervalech přicházejí ráno do školy a pak 
i  na  oběd. Požadované rozestupy zde 
hlídají vyznačené pruhy i  smeták pana 
školníka. Co se týče hodnocení dětí, 
většina oslovených škol preferuje znám-
kování. Třeba Základní škola v Horním 
Maršově bude ale spíše hodnotit slovně.

Mgr. Petr Záliš, manažer projektu, Místní akční 
plán Trutnovsko II, www.kjh.cz

ZŠ Úpice-Lány

Průlet úlem

Deváťáci zpět ve škole
Od 11. května zasedli zpět do lavic žáci devátých tříd. Našich 10 deváťáků, 
kteří se připravují na přijímací zkoušky, dorazilo v pondělí v 7:50 hodin před školní budovu, 

kde pod dohledem pana školníka dodržovali 
patřičné rozestupy. Hned po vstupu do budovy 
zamířili ke stolku s dezinfekcí, potom do šatny 
a opět dezinfekce. Ve třídě už byly připraveny 
lavice tak, aby každý seděl sám a byla dodrže-
na i požadovaná vzdálenost. Po dohodě s uči-
telkou mohli v době výuky odložit roušky do 
pytlíků. Ani vyučující nemůže mluvit s  rouš-
kou, proto si paní učitelka nasadila slušivý štít. 
Několikrát se jí podařilo vyvolat úsměv žákům 
na rtu, když se chtěla podrbat na tváři a opako-
vaně na štít narazila.

Hned první den zavítal do třídy i pan ředitel, který udělil dvěma žákům ředitelskou pochva-
lu. Ke gratulaci použil loket a nohu. Prostě, všechno je trochu jinak.

Učit v těchto podmínkách je rozhodně složitější, ale žáci jsou ukáznění a přistupují k přípra-
vě zodpovědně. Tak jim přejeme hodně štěstí, a aby vše zvládli podle svých představ.

Iveta Jiříčková (autorka článku i fotografie)

Poznej a nafoť
To, že veškerá výuka od 11. března 2020 
probíhá na dálku, je všem známo. Na lánské 
škole je to prostřednictvím e-learningového 
kurzu na Moodlu. Žáci při hodinách příro-
dopisu na něm pracovali už před uzavřením 
škol. Našli tady zápisy, odkazy na materiály 
a testy. Nově byly zařazeny i praktické úkoly, 
když nemůžeme společně laborovat.

Jeden z  úkolů měl zadání: Tato rostlina 
roste v blízkosti tekoucích vod, na vlhkých 
loukách a v listnatých lesích, když ještě stro-
my nemají listy. Má ráda světlo a vlhko. Má 
bílé okvětí a v zemi dlouhý oddenek. Je to 
vytrvalá bylina. Patří k prvním poslům jara. 
Její příbuzná má žluté okvětí. Napiš celé 
jméno této rostliny. Udělej její fotografii ve 
svém okolí a napiš místo, kde jsi ji pořídil(-a). 
Snímek pošli na můj e-mail.
Všichni, kdo se zúčastnili, odpověděli správ-
ně.

Vendula Janečková (foto Barbora Horáková 7.A)

Veřejné prezentace 
absolventských 
prací
Veřejné prezentace už 10. ročníku absolvent-
ských prací vycházejících žáků ZŠ Úpice–
Lány se uskuteční v úterý 16. června 2020, 
od 17 hodin. O „dějišti“ rozhodne aktuální 
epidemiologická situace. Buď jím bude Lout-
kové divadlo Úpice, nebo prostor virtuální. 
V  záloze máme totiž připravenu i variantu 
online prezentací. 

Informaci o tom, která z uvedených mož-
ností „vyhraje“, najdete na www.zsul.cz po 
desátém červnu.

Petr Kalousek

Poslední možnost
I touto cestou ujišťujeme všechny žáky a je-
jich rodiče, že jsme na vaše nastřádané záso-
by sběrových surovin nezapomněli. Nanoste 
nám v červnu do školy vše, co jste nastřádali. 
Přesný rozpis, kdy co vybíráme, najdete na 
www.zsul.cz i ve školním časopisu ÚL. My 
vše pečlivě zaznamenáme a na konci školní-
ho roku nejlepší sběračky a sběrače vyhlásí-
me a odměníme. 

Jak už jsme uváděli dříve – vzhledem k ne-
příznivé situaci ve výkupnách – papír, tetra-
paky a víčka sbíráme letos naposledy! 

Petra Nývltová
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Páťáci excelovali
v poznávačce živočichů
Jak uskutečnit poznávací soutěže, když žáci 
do školy nesmí a už se na ně poctivě připra-
vovali? Opět nás zachránil školní e-learnin-
gový kurz Moodle. Školní kolo přírodopisné 
soutěže probíhá tedy na Moodlu. Na začátku 
května jsme zorganizovali poznávání živo-
čichů pro 5.–9. ročník. Většina snímků byla 
originálních, fotografie vycpaných živoči-
chů ze školní sbírky nebo přímo námi po-
řízené. Poznávačky se zúčastnilo 18 páťáků  
a 18 žáků 6.–9. tříd. Mezi páťáky excelovali 
Tomáš Fulka (5. B, 100% úspěšnost). Za To-
mášem skončilo trio chlapců, kteří měli 97 % 
– Jan Balcar (5. B), Tomáš Hofman a Martin 
Hofman (oba 5. A). 

V  kategorii žáků 6. až 9. tříd předvedla 
nejlepší znalosti Barbora Horáková (7. A,  
93 %). Druzí skončili se stejným počtem 
bodů (88 %) žáci z 6. A, Kateřina Horáková 
a Karel Píša. Všichni páťáci poznali více jak 
60 % živočichů! Super výsledek! 

Nejlepší jedinci budou vyhodnoceni 
a úspěšní řešitelé získají jedničku do příro-
dopisu. Chválím všechny zúčastněné za pří-
pravu a  předvedené znalosti. Děkuji také 
panu učiteli Hrabánkovi za pomoc při orga-
nizování této soutěže. 

Vendula Janečková (foto Petra Janečková)

MARSYAS
KULTURA

Dny otevřených
ateliérů zvou do dílen, 
galerií i zahrad 
Centrum uměleckých aktivit Impuls Hradec 
Králové již poosmé organizuje dvoudenní 
výtvarný festival Dny otevřených ateliérů 
(DOA). Letošní ročník se uskuteční 13.–14. 
června 2020 na  různých místech Králové-
hradeckého kraje. Výzvu letos vyslyšelo 
na  tři desítky výtvarníků a  institucí nejrůz-
nějších oborů a  zaměření. Návštěvníci tak 
budou moci zavítat jak do renomovaných ga-
lerií, tak i do dílen malířů, hrnčířů, sochařů, 
řezbářů, ale i designérů. 

Za jednotlivými umělci se můžete vypra-
vit například do N áchoda, kde tvoří řezbář 
a  sochař Zdeněk Farský. Tvůrkyně umělec-

kých šperků Sylvie Majerová zve do své 
umělecké laboratoře v Potštejně. V Ateli-
éru zvonaře a hrnčířky v Deštném v Or-
lických horách bude možné nahlédnout 
do výroby zvonů. Hradec Králové zastou-
pí Ateliér Labyrint nebo grafické a tiskař-
ské studio UPUPAEPOP. Za  některými 
se návštěvníci mohou vypravit do malých 
roubenek a chaloupek jako třeba do kera-
mického Ateliéru Klára Schück v M ar-
koušovicích. 

Vedle jednotlivě tvořících umělců se 
opět přihlásily výtvarné spolky a  sesku-
pení, které se prezentují společně nebo 
tvoří ve  sdílených prostorách. Otevře-
no bude v U mělecké kolonii Bastion IV 
v Josefově. Trutnov bude již tradičně re-
prezentovat Spolek podkrkonošských vý-
tvarníků, kteří svá díla rozprostřou před 
kulturním domem UFFO. V Náchodě se 
představí ateliér malířů a grafiků AMAG. 

Z  institucí se mezi jinými zapojilo 
vamberecké muzeum krajky nebo restau-
rátorská dílna Muzea východních Čech 
ve S těžerách. Regionální galerie v  Jičíně láká na  výstavu Severočeské sbírky v  prostorách 
Valdštejnské jízdárny. Galerie pro současné umění Luxfer v České Skalici představí svůj dal-
ší prostor Luxfer Open Space, který vzniká v prostorách bývalé barokní kovárny. Tajemství 
zrodu nové expozice a lapidária poodhalí Klášter v Polici nad Metují. V areálu Broumovského 
kláštera se veřejnosti otevře Dětská galerie Lapidárium a také Galerie Dům ve zdejších zahra-
dách. V některých prostorách na návštěvníky čeká doprovodný program, jako jsou dílny nebo 
komentované prohlídky. 

„I když ještě v dubnu nebylo známo, jakým způsobem bude letošní ročník probíhat, nakonec 
se DOA podaří uskutečnit v podobném rozsahu jako v předešlých letech. Věříme, že DOA 
nabízí ideální koncept v době post-pandemické, kdy se snad již postupně budeme ubírat k nor-
málnímu kulturnímu životu,“ říká ředitelka Centra Martina Erbsová. 

Vstup do  ateliérů je zdarma. Akce má napomoci především k  prohloubení dialogu mezi 
umělci a širokou veřejností, setkání umělců a v neposlední řadě také cestovnímu ruchu. U pří-
ležitosti letošního ročníku bude k dispozici mapa zúčastněných ateliérů. Medailonky jednotli-
vých umělců a míst, včetně praktických informací, jsou aktualizovány na webových stránkách 
www.impulshk.cz/ateliery. 

Kontakt: Bc. Marta Bergmanová, marketing a PR, pr@impulshk.cz , 732 807 428

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

Městské muzeum a galerie JWM /Stará radnice/
Vernisáž výstavy 5. 6. 2020

40 let výtvarné skupiny Úpice
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na retrospektivní výstavu pořádanou ke 
40. výročí vzniku Výtvarné skupiny Úpice. Svoji tvorbu představí současní i bývalí 
členové skupiny a její příznivci. Těšit se můžete na současné práce Květy Krhánko-
vé, Daniely Mikešové, Kláry Šikové,  Miroslava Malého, Stanislava Špeldy,  Milana 
Chabery a Matty.
Vernisáž se koná 5. 6. 2020 od 17 hodin. Výstava je přístupná od 6. 6. do 28. 6. 2020.

Městské muzeum a galerie JWM /Dřevěnka/
Vernisáž výstavy 19. 6. 2020

Bylinková Dřevěnka
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na vernisáž výstavy Bylinková Dřevěn-
ka. Letní Dřevěnka nabídne návštěvníkům exkurzi do lidového léčitelství, voňavého 
světa bylinek a jejich čarovné moci.
Vernisáž se koná 19. 6. 2020 od 17 hodin ve starém lokále.   Výstava je přístupná  
od 20. 6. do 30. 9. 2020.				     	          Mgr. Jana Nešněrová
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Informace z knihovny
Vážení čtenáři,
od 27. 4. je knihovna otevřena za předem daných pravidel. Pro-
síme o dodržování pokynů pracovnic knihovny.

Prozatím platí tato úprava výpůjční doby:
(odlišnost je pouze pro dětské oddělení)
Oddělení pro dospělé, čítárna a oddělení pro děti
PO 8.00-12.00, 13.00-17.00

ST 8.00-12.00, 13.00-16.00

PÁ 8.00-12.00, 13.00-17.00

Sobotní provoz bude obnoven až od září 2020

Nadále prosíme o dodržování hygienických pravidel:
• 	 vstup do knihovny pouze s ochrannými prostředky dýcha-
	 cích cest
•	 dezinfekce rukou u vstupu
•	 dodržování minimálního rozestupu 2 m
V knihovně můžete:
•	 vracet, půjčovat a vybírat knihy a časopisy
•	 nechat si okopírovat dokumenty
•	 pracovat na PC s připojením k internetu – časové omezení 

max. ½ hodiny, k dispozici omezený počet počítačů, děti mo-
hou počítač využít pouze na zpracování zadání do školy – ne 
na hry apod.

Vrácení všech dokumentů zapůjčených před uzavřením je 
možné bezplatně do konce května. 
Od 1. června již knihovna bude postupovat při vymáhání doku-
mentů dle platného knihovního řádu.

Děkujeme za pochopení a trpělivost. 							          J. Šimková

70 LET ÚPICKÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA (2. část - dokončení)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Také manželé Hetflejšovi byli tehdy   Foto souboru z roku 1975 
 krátce členy souboru                                                            pohádka Sen Matěje Kopeckého v Libčanech 
 
Ve druhé polovině šedesátých let se už činnost rozjížděla naplno. Hrálo se pravidelně od října do března a to tak, 
že se střídala loutková představení s promítáním filmových pohádek. Začalo se i s pořádáním přednášek a 
promítáním zajímavých krátkých filmů pro dospělé, tzv. Večery zajímavostí. S rozšiřováním činnosti však 
vznikaly i finanční nároky, které se soubor snažil pokrýt výdělečnou činností o úpických poutích. Ze zisku se 
pak pořídily nové loutky, filmová promítačka, magnetofon apod. Soubor se zúčastňoval každoročně i okresních 
loutkářských přehlídek, někdy i krajských, z nichž se některé konaly také v Úpici, a kromě toho hraje často svá 
představení v mnohých místech okresu i mimo něj. Úpičtí loutkáři se zařadili mezi ty úspěšné v rámci 
Východočeského kraje. Od r. 1974 pravidelně, s krátkou přestávkou, vystupují na festivalu „O cenu Matěje 
Kopeckého“ v Libčanech, odkud si několikrát přivezli hlavní cenu festivalu a mnohokrát cenu diváka. Taktéž se 
účastnili přehlídek seniorských divadelních souborů. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 1991 oslovili loutkáři děti  z úpických základních škol a vznikl tak nový dětský soubor, který tehdy 
vedli Radim Fryčka a Petr Hruška. Soubor  měl 12 členů a uvedl se několika loutkovými představeními, 
mimo jiné také černým divadlem. V roce 1997 ukončil tento soubor svoji činnost. Přesto však z tohoto 
souboru dodnes pokračují mezi úpickými loutkáři Pavel Kubíček, Eva Novotná-Kubíčková a Jana 
Mullerová. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
  
 
 
 



8 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2020

 
 
 
 
 
 
 
Pavel Kubíček Eva  Novotná Jana Mullerová 
 
V roce 1994 Klub nuceně opustil svou stálou scénu na úpickém náměstí a přesídlil do nájemních prostor fy 
Kasper  kovo v Pálence. V roce 2002 se znovu přestěhoval, tentokrát do prostor bývalé knihovny v ulici Pod 
Městem. Přes tyto problémy soubor nepřestal hrát divadlo pro děti.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příprava provizorního jeviště v Pálence Zkouška v bývalé knihovně  
 
Po celou tuto dobu, v letech 1994 až 2014, hrál soubor pro úpické děti svá představení v divadle A. Jiráska,  
které bylo mnohdy téměř vyprodané. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Úpičtí loutkáři v roce 2016 
 
V průběhu let 2000 až dosud  byl soubor posílen o další nové členy. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  Helena Paymová           Oldřich Šikola     Jiří Kordulák a Adrián Zemba 
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   L. Wajsar J. Klimeš         K. Preller                   K. Suchánková 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  L. Šťovíčková                        L. Králik                         Š. Králiková 
 
Po dlouhých dvaceti letech provizorního fungování, v roce 2014, se úpičtí loutkáři dočkali opět své stálé scény.  
ěsto Úpice za bezmála 2 miliony korun připravilo v prostorách městského penzionu  v ulici Dr. Hejny č. 133 
nové loutkové divadlo. 
. 
  
 
 

 

 

 

 

25. září 2014 bylo za účasti vedení města nové loutkové divadlo slavnostně otevřeno 

V klubu loutkářů pracuje v současné době aktivně 18 členů. Pravidelně v divadelní sezoně připravuje 4 – 5 
nových či reprízovaných představení. Principálem divadla se po smrti Antonína Kubíčka stal jeho syn Pavel a 
předsedou klubu loutkářů  je dodnes  Petr Hruška.  Děkujeme vám, vážení spoluobčané, za dosavadní přízeň  a 
věříme v ni i pro příští divadelní sezóny. 

 

 

 

Klub loutkářů Úpice 
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NEJ čtenář roku
Každoroční vyhodnocení čtenáře roku nám 
letos zhatila koronavirová opatření. Naštěs-
tí však jen samotné setkání našich čtenářů 
– učitelů. Proč zrovna učitelů, říkáte si? No 
každý rok je oceněný z jiné kategorie čtenářů 
a tentokrát padl výběr právě na učitele. Kri-
tériem vyhodnocení nebyl jen samotný počet 
vypůjčených knih, ale také jak kantor s kni-
hovnou spolupracuje a vede děti k samotné-
mu čtenářství. A můžeme prozradit, že naší 
NEJ čtenářkou se stala paní Hana Vávrová, 
učitelka ZŠ Úpice-Lány. A protože jsme se 
tentokrát jen velmi těžko rozhodovaly, vy-
braly jsme nakonec i  naši druhou NEJ čte-
nářku, paní učitelku Gymnázia Úpice, Hanu 
Levinskou. Oběma moc gratulujeme! V době 
uzávěrky novin jsme ještě neměly možnost 
oceněným pogratulovat, ale o  svůj titul ne-
přijdou, bude jim spolu s  malým dárkem 
předán jen komorně, při jejich příští návštěvě 
knihovny.

J. Šimková

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉÉ

Roslund, Anders: 3 minuty
Thriller se špionážní zápletkou z pera popu-
lární švédské autorské dvojice volně navazu-
je na jejich předcházející úspěšný román „Tři 
vteřiny“.

Young, Samantha: Struny lásky
Skylar bývala zpěvačkou velice úspěšné 
pop-rockové kapely. Sláva pro ni však byla 
utrpením. Když ji navíc potkala nečekaná 
rodinná tragédie, Skylar se otočila ke světu 
zády a vytratila se. O rok a půl později si vy-
dělává na jídlo zpěvem na ulicích Glasgow. 

Keleová-Vasilková, Táňa: Slib
Dvě kamarádky, dva rozdílné osudy. Alice, 
veterinářka, je šťastně vdaná, má dvě děti, 
fenku Doru, práci, která ji baví, a  spoustu 
snů. Ten největší je cestovat. Iveta, novinář-
ka, je svobodná a bezdětná. Miluje svou prá-
ci, domek na kraji Bratislavy, psa Dana a vý-
lety po Malých Karpatech. Dvě šťastné ženy. 
Cesty osudu jsou však nevyzpytatelné...

McBain, Ed: Sekera
Detektivní příběh, ve kterém se pátrá po pa-
chateli surové vraždy starce v jednom z vel-
koměstských činžáků. Úkolem policistů, 
usilujících o dopadení skutečného pachatele 
brutální vraždy, je především zjištění pravé-
ho motivu, který pro svou malichernost dlou-
ho uniká jejich pozornosti.

Rollins, James: Poslední orákulum
Američtí agenti z elitní skupiny Sigma For-
ce tentokrát bojují se skupinou ďábelských 
vědců a jejich plánem zahrnujícím mozkové 
manipulace, autisty i  starověkou delfskou 
věštírnu.

Horová, Ladislava: Nejlepší kůň je táta
Svěží a milá knížka plná laskavého humoru 
vám připomene, že každý den může být až 
po okraj naplněn radostí. Dva manželé, dvě 
ratolesti a jeden pes vedou v hájovně u lesa 
báječný život plný každodenních malých 
překvapení.

Šindelka, Marek: Únava materiálu
Traumatické zážitky dvou uprchlíků na cestě 
vysněnou, avšak nepřátelsky naladěnou, Ev-
ropou.

Viewegh, Michal:
Převážně zdvořilý Leopold
Leopold, novinář ve  středním věku, žijící 
ve  stereotypním manželství s Nelou, má až 
nutkavou potřebu vyjadřovat se ve  verších 
a  za  všech okolností zůstávat zdvořilý, což 
ho občas dostává do velice prekérních situa-
cí. Ani v nejčernějším snu by ho však nena-
padlo, že když se rozhodne doprovodit svou 
ženu, povoláním učitelku, její dvě kolegyně 
a tchýni na hudební festival Sázavafest, pod-
stoupí jeho život zatěžkávací zkoušku.

Niedl, František: Království meče
Příběh dvou neobyčejně statečných mužů, 
kteří udatně bojují za  své pány, a  krásné 
ženy, jimž jde o lásku, ale i o moc...

Brant, Kylie: Tanči jen pro mě
Před lety ve městě Saxon Falls zmizela mla-
dá Kelsey Willardová. Všichni předpokláda-
jí, že je po smrti. Tragédie její rodinu úplně 
zlomila – matka ochromená bolestí, otec 
prohrávající boj s vlastními démony a sestra 
zoufale toužící, aby se celá záležitost uzavře-
la. Teď ale zmizela další mladá dívka. 

Arthur, Keri: Smrtící touha
Kdosi využil velmi temné ďábelské síly, aby 
použil mrtvá lidská těla k  sérii brutálních 
vražd. Riley by potřebovala věnovat veške-
rou energii a chladný rozum vyšetřování, ov-
šem nadcházející úplněk neúprosně probouzí 
její vlkodlačí podobu a k  tomu se na  scéně 
objeví i  sexy lovec odměn Kye, který se jí 
začne plést do případu.

Winawer, Melodie: Písařka ze Sieny
Román prolínající skrze postavu mladé lé-
kařky události současnosti a středověké Itá-
lie.

Rollins, James: Písečná bouře
Na začátku tohoto sci-fi dobrodružství je ne-
vysvětlitelný výbuch v  jednom londýnském 
muzeu. Stopy vedou do pouště k městu Ubár 
považovanému za ztracené. 

Hanuljaková, Helena:
Němčina nejen pro samouky
Učebnice je vhodná pro začátečníky samou-
ky, pro ty, kteří již základy jazyka ovládají, 
ale i pro jazykové školy a kurzy s učitelem. 
Ve  30 lekcích se od  jednoduchých výrazů 
dostanete až na vědomostní úroveň B2 a sa-
mostatnou komunikaci s rodilým mluvčím.

Moskalyková, Miloslava:
Diety při onemocnění lupénkou
V publikaci jsou rady, recepty a diety pro ty, 
kteří trpí lupénkou.

Gardiner, Wendy: Šijeme na stroji
Využijte svůj šicí stroj na maximum – od zá-
kladní patky až po speciální vybavení. Ať už 
jste začátečník nebo šijete dlouhá léta, v této 
knize najdete množství informací, s  nimiž 
dokážete vytěžit ze svého šicího stroje ma-
ximum pouhou výměnou jedné šicí patky 
za jinou.

Trott, Victoria: Španělsko
Podrobný turistický průvodce po Španělsku.

Dragicevich, Peter: Chorvatsko
Průvodce po C horvatsku nabízí přehledné 
mapy, užitečné tipy na cestu i praktická do-
poručení.

Morgan, Kate: Bali a Lombok 
Již pouhá zmínka o Bali vyvolává představy 
o ráji. Tento průvodce vám nabízí přehledné 
mapy, užitečné tipy na cestu i praktická do-
poručení.

Kuhn-Delestre, Beate: Bretaň
V  průvodci naleznete 10 výjimečných tipů, 
jak poznat život v  Bretani, 2 výlety, díky 
nimž objevíte západní výspu Francie a mno-
ho dalšího.

Stossel, Scott: Můj život s úzkostí
Autobiografická kniha amerického žurnalis-
ty Scotta Stossela je upřímnou a nic neskrý-
vající zpovědí života s úzkostnou poruchou.

Polman, Daniel: Dreaam
Daniel Polman zvládl v červnu 2019 nejtěžší 
silniční ultramaraton na světě – Race Across 
America. Limit na zvládnutí 4940 km dlouhé 
trasy ze západního pobřeží k  východnímu 
je pouhých 12 dní. Daniel Polman se stal 
3. Čechem, který zdárně dojel do cíle. A to 
i přesto, že necelé dva měsíce před startem, 
po pádu na kole si rozlámal na 4 kusy klíční 
kost a do USA odletěl s 8 šrouby v  rameni 
a obavami, zda bude možné tak extrémní zá-
vod dokončit.

Vlach, Robert: Na volné noze
Kniha nabízí osvědčené postupy a  know-
-how pro podnikání na volné noze: základy 
pro prvopodnikatele, nejlepší praktiky a ka-
riérní strategie, ale také pokročilé nástroje, 
které ocení i  profíci s  více než desetiletou 
podnikatelskou praxí. 

Čermáková, Dana: Ondřej Vetchý
Poutavý příběh skvělého herce a  dobrého 
člověka. Přehled filmových a  divadelních 
rolí Ondřeje Vetchého doplněný rozhovory 
z různých novin a časopisů, kritikami a ko-
mentáři.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Pochod zrušen
Na základě všech nařízení vlády ohledně covid-19 jsme se 
rozhodli zrušit pochod pro veřejnost „Po stopách loupežníka 
Lotranda“ dne 13. 6. 2020.

M. Vořechovský, předseda KČT Úpice

6. letní tábor
tj sokol úpice
Termín konání:	 16. – 29. 8. 2020 
Místo konání:	S tudnice u Jívky 
Pořadatel:			T   J Sokol Úpice

Informace o táboře: 
Letní tábor u vesnice Studnice se nachází na okraji CHKO Adršpaš-
sko-teplické skály (Jiráskovy skály, hrad Skály). Ubytování dětí bude 
v chatkách ve vlastních spacích pytlích. Jako klubovna slouží samo-
statně stojící objekt s kamny (možnost sušení). Kuchyň je tvořena sa-
mostatným objektem s kompletním vybavením. Umývárny v  táboře 
jsou formou žlabů a malé koupelny s vanou – teplá voda. WC – klasic-
ké latríny. Ve vybavení tábora je malé hřiště na fotbal, volejbal, střel-
nice a vedle tábora je malý bazén v majetku tábora.

Cena tábora:	
pro člena TJ Sokol Úpice – 2800 Kč/os.
pro nečlena TJ Sokol Úpice – 3300 Kč/os.
Kapacita tábora je omezena, včasné přihlášení je garancí toho, že po-
jedete.

Platba tábora:
Peníze prosím posílejte od dubna do 22. června 2020 na číslo ban-
kovního účtu 1019136594/0600, variabilní symbol – datum naro-
zení dítěte (rok/měsíc/den).

Vyplněnou přihlášku, prosím, vytiskněte, vyplňte, naskenujte a po-
šlete na e-mailovou adresu: martin.just@centrum.cz nebo poštou 
na adresu: ing. Martin Just, Ostrčilova 249, 54101 Trutnov nejpozději 
do 15. června 2020. Informace poskytneme na tel. 603 720 345 nebo 
na e-mailu: martin.just@centrum.cz.

Náplň tábora:
Činnost na  táboře je zaměřena na  pobyt v  přírodě se všemi prvky 
ochrany přírody, na  zvyšování fyzické zdatnosti dětí, na  výchovu 
k samostatnosti, práci a zodpovědnost ke kolektivu. Po dobu tábora 
si jednotliví táborníci snaží formou her a  soutěží osvojit určité do-
vednosti a znalosti, které obvykle na konci tábora uplatní v táborové 
olympiádě (obdoba olympijských her). Každý táborník obvykle projde 
střeleckou průpravou při střelbě ze vzduchovek, pod dozorem vedou-
cího se naučí vařit v kotlíku na přírodním ohni, ušetřen obvykle nezů-
stane ani základů Morseovy abecedy, základní techniky vázání uzlů 
nebo základů zdravovědy. Většina her se odehrává v  areálu tábora 
nebo přilehlých lesích, za nepříznivého počasí využíváme společen-
skou místnost. Samozřejmě nebude chybět ani celotáborová hra s prv-
ky pro rozvíjení vlastní fantazie, dovednosti, přizpůsobení se životu 
v přírodě a vyzkoušení si vlastní odvahy.

Další informace:
Na tábor se mohou přihlásit pouze děti, které již dokončily první tří-
du základní školy. Při závažném porušení dohodnutých pravidel se 
může stát, že dítě odcestuje předčasně domů. Seznam věcí a podrob-
nosti o odjezdu a příjezdu, vyplnění jednotlivých potřebných doku-
mentů, které budou nezbytné pro nástup vašeho dítěte na tábor, budou 
zaslány e-mailem v průběhu měsíce června.  Počet míst na táboře je 
omezen.			   Ing. Martin Just, hl. vedoucí tábora, náčelník TJ Sokol Úpice

Tenis – soutěže družstev začínají
Po jarních brigádách, kterých se zúčastnilo mnoho členů oddílu, se 
tenisový areál začal pozvolna probouzet k životu. Po kratší přípravě 
na mistrovské zápasy, nejprve omezené nařízením Vlády ČR ohledně 
COVID – 19, posléze v květnu nepřízní počasí (ranní mrazíky), které 
se podepsaly na stavu kurtů, nás v  červnu čekají atraktivní zápasy 
jak v krajských, tak i v okresních soutěžích. Přijďte zafandit úpickým 
hráčům.

Tenisový areál s  pěti antukovými dvorci a jedním tréninkovým 
kurtem s odrazovou zdí je otevřen široké veřejnosti. Vedle závodních 
hráčů a dětí tenisové školy si tak do našeho areálu může přijít zahrát 
kdokoliv, stačí zavolat na tel.: 731 866 861 správce areálu Markétu 
Slavíkovou a zarezervovat si volné termíny ke hře. V tuto dobu dle 
nařízení vlády ohledně COVID-19 nadále zůstává uzavřené zázemí 
(sprchy, šatny a klubovna), toalety mohou být otevřené za zvýšených 
hygienických podmínek, musí být zajištěn dezinfekční prostředek na 
ruce a na ta místa, kterých se běžně dotýkají ruce. Ve vnitřním prosto-
ru se nesmí potkávat více osob. Vše potřebné najdete na www.tenisu-
pice.webnode.cz. Těšíme se na Vás.

Rozpis domácích zápasů – červen:
Dospělí „A“ – Východočeská krajská soutěž 2. třída 4+2
6. 6. 2020 od 9.00 hod. TJ Sparta Úpice – Červený Kostelec „C“

Mladší žactvo – Královéhradecká krajská soutěž 1. třída 4+2
7. 6. 2020 od 9.00 hod.  TJ Sparta Úpice – Chlumec nad Cidlinou

Veteráni 55 – Okresní přebor
6. 6. 2020 od 9.00 hod. TJ Sparta Úpice – TK Náchod
20. 6. 2020 od 9.00 hod. TJ Sparta Úpice – SK Rychnovek

Veteráni 45 – Okresní přebor
14. 6. 2020 od 9.00 hod. TJ Sparta Úpice – LTC Jaroměř
28. 6. 2020 od 9.00 hod. TJ Sparta Úpice – Nové Město n. Metují

Dospělí „B“ – Okresní soutěž 4+0
7. 6. 2020 od 14.00 hod. TJ Sparta Úpice – SK Rychnovek
21. 6. 2020 od 14.00 hod. TJ Sparta Úpice – Černilov

Za výkonný výbor tenisového oddílu Michal Štrof

KALENDÁŘ

5. 6. PÁ
40 let výtvarné skupiny Úpice 
– vernisáž výstavy
Muzeum Úpice/Stará radnice, od 17 hodin

19. 6. PÁ
Bylinková Dřevěnka – vernisáž výstavy
Muzeum Úpice/Dřevěnka, od 17 hodin

24. 6. ST
19. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

Firma O. K. stavební, s.r.o. hledá pro provozovnu
v Červeném Kostelci zaměstnance na pozici:

Nákupčí – expedient – asistent
Požadujeme komunikativnost, samostatnost, týmového 

ducha, chuť pracovat a učit se, loajálnost. 
Podmínkou je ŘP sk. B a  praxe s prací na PC
(MS Office, poštovní klient, Helios – vítáno) 

Nabízíme 5 týdnů dovolené, stravenky, 13. plat. 
Pracovní poměr na dobu určitou.

Kontakt: dvoracek@okstavebni.cz nebo 777 113 857.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

4. čtvrtek 19.00 hodin

EMMA
Nová romantická komedie. Adaptace nesmrtelné romantické klasiky 
Jane Austenové o dívce, která si tak dlouho zahrávala s  city jiných 
lidí, až sama onemocněla citem nejzáludnějším, tedy láskou. 

Vstupné: 120 Kč, 125 min., české titulky, mládeži přístupný

5. pátek 19.00 hodin

ZAPOMENUTÝ PRINC
Nový rodinný film. Oddaný otec samoživitel nikdy nepřijde poz-
dě na jejich večerní pohádku. Každou noc, když Sofia usíná, ji bere 
do “Pohádkolandu”, smyšleného filmového studia, kde se stávají hlav-
ními hrdiny světoznámých dobrodružných filmů.

Vstupné: 100 Kč, 102 min., české znění, mládeži přístupný

7. neděle 18.00 hodin

LEDOVÁ SEZÓNA: ZTRACENÝ POKLAD
Nová animovaná pohádka. Lední medvěd a polární lumíci v exotické 
džungli? Dovolená to rozhodně nebude. Lední medvěd Norm se vydá-
vá z pohodlí domova kolem světa na velké a zábavné dobrodružství. 

Vstupné: 120 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

11. čtvrtek 19.00 hodin

BOURÁK 				    PREMIÉRA
Nová černá komedie Ondřeje Trojana s Ivanem Trojanem v roli Bou-
ráka, věčného frajera, kterému teče do baráku i do života a rodina už 
ho má plný zuby. Ale i srdce. 

Vstupné: 130 Kč, 110 min., české znění, mládeži do 12 let nevhodný

12. pátek 19.00 hodin

DOKONALÝ PACIENT		
Strhující příběh o největším právním skandálu ve švédské historii vy-
práví o reportérovi, který zpochybnil celý právní systém.

Vstupné: 100 Kč, 132 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

14. neděle 18.00 hodin

VELKÉ PŘÁNÍ
Salma se celý život snaží najít jakékoliv informace ohledně identity 
rodičů, což se jí stále nedaří, až do  doby, než najde zvláštní knihu 
plnou příběhů z historie města.

Vstupné: 100 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

19. pátek 19.00 hodin

BOURÁK
Nová černá komedie Ondřeje Trojana s Ivanem Trojanem v roli Bou-
ráka, věčného frajera, kterému teče do baráku i do života a rodina už 
ho má plný zuby. Ale i srdce. 

Vstupné: 130 Kč, 110 min., české znění, mládeži do 12 let nevhodný 

21. neděle 18.00 hodin

LASSIE SE VRACÍ 
Lassie, nejslavnější pes filmové historie, se vrací na plátna kin. A spo-
lu s  ní se vrací i  úžasný příběh o  nerozlučném přátelství chlapce 
a jeho dlouhosrsté kolie. 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

25. čtvrtek 19.00 hodin

TÉMĚŘ DOKONALÁ TAJEMSTVÍ PREMIÉRA
Na společné večeři se sejde několik párů a po pár sklenkách se roz-
hodnou, že svoje telefony položí na  stůl a  všechny zprávy, vzkazy 
i  telefonáty budou ten večer sdílet. Rozjede se série šílených situací 
a trapasů. 

Vstupné: 120 Kč, 111 min., české znění, mládeži do 15 let nevhodný 

26. pátek 19.00 hodin

LIMONÁDOVÝ JOE ANEB KOŇSKÁ OPERA
Jedna z nejslavnějších a nejoblíbenějších českých filmových komedií, 
kde správní muži pijí pouze kolalokovu lihuprostou limonádu a zákon 
má podobu pistolníka vybaveného přesnou muškou, zářivým úsmě-
vem a lahodným tenorem.	    Vstupné: 80 Kč, 95 min., české znění, mládeži přístupný

28. neděle 18.00 hodin

MOSLEY
Mosley a jeho rodina stejně jako ostatní kozloni slouží lidem. Nikoho 
ale nezajímá, že kozloni jsou inteligentní bytosti, které mluví a použí-
vají jazyk jako lidé...	  Vstupné: 100 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný


